CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 1889/2025

Reajuste Salarial para Assistentes
Administrativos da Educação devido ao
Acúmulo de Funções e Defasagem
Remuneratória

A Vereadora Maria Paula, no uso de suas atribuições legais, indica ao Executivo
Municipal, por meio da Secretaria competente, indica a necessidade de aumento salarial
para o cargo de Assistente Administrativo da Educação, considerando o acúmulo de
funções na gestão escolar e a defasagem salarial em relação aos municípios de mesmo
porte de Araraquara.

Esses profissionais desempenham atividades essenciais, como matrículas,
transferências, controle de frequência, gestão de documentos, censo escolar e apoio à
direção, além de atenderem demandas administrativas cada vez mais complexas. O
avanço dos processos informatizados exige maior capacitação, reforçando a necessidade
de valorização da categoria.

Observa-se ainda uma disparidade salarial em relação a municípios de porte
semelhante, comprometendo a motivação dos servidores e a qualidade dos serviços
prestados. A adequação dos vencimentos garantirá melhores condições de trabalho e
reconhecimento ao trabalho essencial desses profissionais.

Diante do exposto, indico ao Chefe do Poder Executivo a revisão e reajuste
salarial dos Assistentes Administrativos da Educação, corrigindo a defasagem existente e
valorizando a categoria. Certo(a) de sua atenção à presente demanda, coloco-me à
disposição para eventuais esclarecimentos.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 28 de março de 2025.

MARIA PAULA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0U06J25537G5J9B2
		2025-03-28T10:59:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura